
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 151/16 – CIB / RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas atribuições 
legais, e considerando: 
 

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.508/11, de 
28/06/11; 

a Lei Complementar nº 141/2012, que regulamenta o § 3º do Artigo 
198 da Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados 
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços 
públicos de saúde; 

a Resolução nº 412/13 - CIB/RS, que institui os Serviços Integrados de 
Atenção Especializada Ambulatorial - SIAEA, bem como o cofinanciamento específico 
segundo a Política Estadual de Cofinanciamento da Atenção Secundária e Terciária em 
Saúde, conforme Resolução nº 652/12 - CIB/RS; 

a Portaria Estadual nº 425/13, que regulamenta a distribuição dos 
recursos financeiros estabelecidos na Resolução nº 412/2013 - CIB/RS, nas regiões de 
saúde e define a operacionalização para o Cofinanciamento Estadual dos serviços 
Integrados; 

a Resolução nº 544/13 - CIB/RS, que habilita a Sociedade Beneficente 
Hospital Candelária aos Serviços Integrados na Atenção Especializada nas 
especialidades cirúrgicas de Otorrinolaringologia/Otoneurologia e Cirurgias Eletivas; 

O Ofício nº 221/16, de 15/03/16, da SMS Santa Cruz do Sul, que 
solicita a realocação do recurso regional alocado em Candelária para o município de 
Santa Cruz do Sul, atendendo ao projeto apresentado pelo Hospital Beneficente Monte 
Alverne; 

a Ata 492 do Conselho Municipal de Saúde de Santa Cruz do Sul, que 
aprova a proposta de realocação do serviço no Hospital de Santa Cruz do Sul; 

a Resolução CIR/VRP Região 28 nº 07/2016, que aprova o Projeto de 
Regionalização do serviço de Otorrinolaringologia/Otoneurologia do Hospital 
Beneficente Monte Alverne, que assume a transferência dos serviços da Sociedade 
Beneficente Hospital Candelária para o Hospital em tela e, ainda aponta que as 
adaptações arquitetônicas necessárias para a inclusão do serviço no Hospital são de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de santa Cruz do Sul; 

o expediente administrativo nº 017.075-2000/16-8; 
a reunião realizada no GAB/DAHA em 06/04/2016 entre a Direção 

deste Departamento e o município de Santa Cruz do Sul; 
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 08/04/2016. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do Bloco 
de Financiamento MAC, sob gestão do município de Candelária, do Fundo Nacional de 
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Sul, para custeio de 
consultas, exames e cirurgias de média complexidade nas especialidades de 
Otorrinolaringologia e Otoneurologia, destacando a responsabilidade do gestor 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

municipal pelo processamento da produção, bem como contratação e pagamento dos 
prestadores privados. 

 

Art. 2º – O remanejo, a contar da competência junho de 2016, 
totaliza o valor anual de R$  942.293,54 (novecentos e quarenta e dois mil, duzentos 
e noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos), valor mensal de R$ 78.524,46 
(setenta e oito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

Parágrafo Único – A memória de cálculo do recurso a ser remanejado 
consta no Anexo desta Resolução. 

 

Art. 3º - Autorizar o repasse financeiro do Fundo Estadual de Saúde ao 
Fundo Municipal de Saúde do município de Santa Cruz do Sul, referente à habilitação 
dos Serviços Integrados na Atenção Especializada - Especialidade de 
Otorrinolaringologia/ Otoneurologia, no Hospital Monte Alverne – CNES 2255928, 
conforme a Resolução nº 412/2013 - CIB/RS, no valor de R$ 582.000,00/ano, 
correspondente ao valor mensal de R$ 48.500,00. 

§ 1º - Fica estabelecido o prazo de 30 dias para o início do serviço no 
Hospital Beneficente Monte Alverne do município de Santa Cruz do Sul. 

§ 2º -  O início do repasse se dará a partir do envio ao DAHA do 
parecer da VISA Estadual quanto ao cumprimento das não conformidades apontadas 
no Parecer Técnico de 21/03/2016 acostado no expediente, assim como o envio do 
instrumento formal de contratação entre o gestor municipal e o Hospital, no qual 
deverá constar o serviço de Otorrinolaringologia/Otoneurologia. 

 

Art. 4º – O município de Santa Cruz do Sul será referência para a 
realização do serviço de média complexidade nas especialidades de 
Otorrinolaringologia/ Otoneurologia para a população da 13ª CRS, Região 28. 

 

Art. 5º - Ficam alterados os Artigos 1º e 3 º da Resolução nº 544/13 - 
CIB/RS, no que tange ao incentivo estadual repassado ao Hospital de Candelária 
referente ao credenciamento do Serviço Integrado na Atenção Especializada em 
Otorrinolaringologia/ Otoneurologia, e esse Hospital permanecerá com o 
credenciamento e incentivo estadual na Especialidade de Cirurgias Gerais com valor 
de repasse do Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde do município de 
Candelária, que passa a ser no montante de R$ 582.000,00/ano ou R$ 48.500,00 
mês. 

 

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação. 
 

Porto Alegre, 11 de abril de 2016. 
 
 
 
 

JOÃO GABBARDO DOS REIS 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 151/16 - CIB/RS 

 
ANEXO RESOLUÇÃO CIB/RS Nº

MUNICÍPIO: 431680 SANTA CRUZ DO SUL

IBGE Município

CNES / 

ESTABELECIMENT

O

IBGE Município Código Procedimento Quant

Valor médio

Valor Total

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL
020101 Coleta de Material por 

meio de punção
524 R$ 18,75 R$ 9.825,00

OUTROS 

MUNICIPIOS 13ª 

CRS

020101
Coleta de Material por 
meio de punção

916 R$ 18,75 R$ 17.175,00

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL
020904

Diagnóstico por 
Endoscopia 

524 R$ 46,32 R$ 24.271,68

OUTROS 

MUNICIPIOS 13ª 

CRS
020904

Diagnóstico por 
Endoscopia 

916 R$ 46,32 R$ 42.429,12

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL 021107
Métodos Diagnósticos 
em Otorrino/fono

4.940 R$ 14,42 R$ 71.234,80

OUTROS 

MUNICIPIOS 13ª 

CRS
021107

Métodos Diagnósticos 
em Otorrino/fono

8.620 R$ 14,42 R$ 124.300,40

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL 030106
Consulta/Atendimento 
ás urgências (em 
geral)

87 R$ 11,25 R$ 978,75

OUTROS 

MUNICIPIOS 13ª 

CRS

030106

Consulta/Atendimento 
ás urgências (em 
geral)

153 R$ 11,25 R$ 1.721,25

431680

SANTA CRUZ DO 

SUL

030101 Consultas 

médicas/outros 

profissionais  de nivel 

superior

1.093 R$ 6,30 R$ 6.885,90

OUTROS 

MUNICIPIOS

030101 Consultas 

médicas/outros 

profissionais  de nivel 

superior

1.907 R$ 6,30 R$ 12.014,10

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL
301010072

Consulta Medica 
Especializada-Otorrino

1.311 R$ 10,00 R$ 13.110,00

OUTROS 

MUNICIPIOS
301010072

Consulta Medica 
Especializada-Otorrino

2.289 R$ 10,00 R$ 22.890,00

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL
301070113

Terapia 
Fonoaudiológica 
Individual

87 R$ 10,90 R$ 948,30

OUTROS 

MUNICIPIOS
301070113

Terapia 
Fonoaudiológica 
Individual

153 R$ 10,90 R$ 1.667,70

431680

SANTA CRUZ DO 

SUL

301100012

Adm de medicamentos 
na atenção 
especializada

1.093 R$ 0,63  R$                       688,59 

OUTROS 

MUNICIPIOS

301100012

Adm de medicamentos 
na atenção 
especializada

1.907 R$ 0,63  R$                   1.201,41 

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL

04 Cirurgias 

ambulatoriais
1.486 R$ 18,12  R$                 26.926,32 

OUTROS 

MUNICIPIOS

04 Cirurgias 

ambulatoriais
2.594 R$ 18,13  R$                 47.029,22 

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL 417010052 Anestesia Regional
437 R$ 22,27  R$                   9.731,99 

OUTROS 

MUNICIPIOS 417010052 Anestesia Regional
763 R$ 22,27  R$                 16.992,01 

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL

04 Cirurgias MC Otorrino-

Hospitalar
218 R$ 350,00  R$                 76.300,00 

OUTROS 

MUNICIPIOS

04 Cirurgias MC Otorrino-

Hospitalar
382 R$ 350,00  R$               133.700,00 

32.400 R$ 662.021,54

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL 021107
Métodos Diagnósticos 
em Otorrino/fono

3.497 R$ 26,75 R$ 93.544,75

OUTROS 

MUNICIPIOS 13ª 

CRS
021107

Métodos Diagnósticos 
em Otorrino/fono

6.103 R$ 26,75 R$ 163.255,25

431680
SANTA CRUZ DO 

SUL
301010072

Consulta Medica 
Especializada-Otorrino

524 R$ 10,00 R$ 5.240,00

OUTROS 

MUNICIPIOS

301010072

Consulta Medica 
Especializada-Otorrino

916 R$ 10,00 R$ 9.160,00

431680

SANTA CRUZ DO 

SUL

030101 Consultas 

médicas/outros 

profissionais  de nivel 

superior

524 R$ 6,30 R$ 3.301,20

OUTROS 

MUNICIPIOS

030101 Consultas 

médicas/outros 

profissionais  de nivel 

superior

916 R$ 6,30 R$ 5.770,80

12.480 R$ 280.272,00

942.293,54

342.987,28

599.306,26

TOTAL POPULAÇÃO PRÓPRIA

TOTAL POPULAÇÃO REFERENCIADA

CNES 2255928 

HOSPITAL MONTE 

ALVERNE

SANTA 

CRUZ DO 

SUL

431680

Subtotal Otorrinolaringologia

Subtotal Otoneurologia

TOTAL

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011
Município Atendimento Município Origem da Procedimento

 
 


